
Posudek oponenta bakalárskej práce 

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Renata Chýlková 

Název závěrečné práce: Příležitosti a překážky zaměstnávání matek s dětmi 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre študijný odbor 
sociálna práca na bakalárskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka, BP si kladie veľmi ambiciózny a 
široký cieľ: „zjištění současného stavu zaměstnávání žen s malými dětmi, určení faktoru, které 
ovlivňují zaměstnávání žen, možnosti a příležitosti na trhu práce, právní rámec zaměstnávání žen po 
mateřské a rodičovské dovolené a přístup zaměstnavatelů." Formulaci hlavního cíla hodnotím jako: 
akceptovateľnú, adekvátnu a vhodnú skúmania. 

Hodnocení struktury práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda 
podstatné náležitosti. Jednotlivé časti BP sú primerane členené. 

Hodnocení teoretické části práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej 
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy - rodina, trh práce, nezamestnanosť, ženy 
s malými dětmi na trhu práce, podmínky pro slaďování pracovního a osobního života, vybrané formy 
flexibility v súlade s cieľom práce a výskumu. Absentuje však vedecký diskurz v súlade s témou 
bakalárskej práce. 

Hodnocení metodické části práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie hlavného výzkumného cieľa si autorka zvolila kvantitativní 
výzkum formou dotazníkového šetření, jehož cílem bude zjistit preference a obtíže při zaměstnávání 
matek s dětmi v Hradci Králové. Výskumný súbor tvořilo 120 respondentek, přičemž bylo primárně 
zaměřeno na matky na mateřské /rodičovské dovolené. Dotazník byl vytvořen na serveru 
www.survio.cz, návratnost 81 dotazníkov. Pozitívne hodnotím stanovenie výzkumných cieľov, otázok 
a hypotéz. 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A B C D E F 

1 

http://www.survio.cz


Odůvodnění: Autorka interpretuje výsledky podľa jednotlivých otázok v dotazníku. Pozitívne 
hodnotím verifikáciu hypotéz: 

Hypotéze č. 1 - Více než 50 % matek považuje za překážku úspěšného návratu na trh práce 
nedostupnost zařízení předškolní péče. 
Provedený výzkum potvrdil, že tato hypotéza platí - 76,5 % respondentek uvedlo, že nedostatek 
zařízení předškolní péče je překážkou pro úspěšný návrat na trh práce. 
Hypotéza č. 2 - Více než 80 % matek považuje za překážku úspěšného návratu na trh práce 
nemožnost využití zkráceného úvazku nebo flexibilní pracovní doby. 
Provedený výzkum zjistil, že tato hypotéza v roce neplatí - nedostatek flexibilních forem práce, mezi 
něž zkrácený úvazek a flexibilní pracovní doba patří, uvedlo jako překážku pro úspěšný návrat na trh 
práce 65,4 % respondentek. Zároveň však bylo zjištěno, že 80,2 % respondentek považuje nabídku 
flexibilních forem práce za nedostatečnou. 
Chcem sa však autorky spýtať, na základe akých skutočností stanovila % v hypotézách? 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť. Výsledky výzkumu mohou 
byť určitým vodítkem pro další zainteresované strany - tedy stát a zaměstnavatele. 

Hodnocení formální stránky práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: K formálnímu hodnoteniu práce nemám závažné pripomienky. 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Práca môže slúžiť, jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov a odbornú 
veřejnost. Prosím autorku, aby na základe teoretickej analýzy a výsledkov výskumu konkretizovala 
závery pre teóriu a prax sociálnej práce a sociálnej politiky. 

Další připomínky: Nie sú 

Otázky k obhajobě: 

Prosím autorku, aby pri obhajobe BP zaujala stanovisko k otázkam v texte. Ďalej prosím autorku o 
sumarizáciu príležitostí a překážek zaměstnávání matek s dětmi. 

2 



Celkové zhodnocení práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Predkladaná bakalárska práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh 
závěrečných prác. 

V Dolnom Kubíne dne 13. 4. 2021 

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD. 

podpis oponenta 

3 


